
Lutherova společnost a Collegium Europaeum – Výzkumná skupina
pro dějiny evropského myšlení FF UK & FLÚ AV ČR

zvou u příležitosti připomínky
486. výročí Augsburského vyznání (25. června 1530)

na přednášku

Deus Ludens: Hrající si Bůh
v luterské teologii

kterou prosloví

Christopher Boyd Brown
Církevní  historik,  vystudoval  historii  a  literaturu  na  Harvardu a  teologii  na
Concordia Seminary v St. Louis. Specializuje se na pozdní středověk, renesanci,
reformaci i protireformaci, ortodoxii a pietismus. Ve svém bádání a výuce se
věnuje recepci  a výkladu biblických, klasických, patristických a středověkých
textů v době renesance a reformace, zaměřuje se též na historii reformačního
kázání a vztah mezi učeneckou teologií a laickou zbožností. Je autorem knihy
„Singing  the  Gospel:  Lutheran  Hymns  and  the  Success  of  the  Reformation
(Harvard  2005),  společně  s  Margaret  Arnold  připravuje  knihu  o  Albrechtu
Dürerovi a luterství. Aktuálně se též zabývá problematikou raně novověkých
svatebních kázání.

Většina filosofů a teologů se od myšlenky, že Bůh hraje či že by mohl hrát hry,
odvrátila. Pro Luthera je však představa Boží hry opakujícím se prvkem jeho
teologie,  který ilustruje  jeho porozumění  Boha, lidské víry  a  rétoriky Božího
slova.  Pojednání  zahrnuje  diskusi  s  Magdalenou  Heymairovou,  luteránskou
učitelkou a pisatelkou hymnů ze 16. století, spojenou s Nicholasem Gallem a
dalšími  gnesioluterány,  která  svou  kariéru  zakončila  učením  na  šlechtickém
panství  u  Košic  (výtisk  jednoho  z  Heymairové hymnářů  se  nachází  v  národní
knihovně v Budapešti a byl vytištěn v Bardejově na Slovensku v roce 1580).

Čtvrtek 28. dubna 2016 v 18 hod.
Akademické konferenční centrum Akademie věd ČR

Husova 4a, Praha 1 – Staré Město

www.luther.cz www.collegium-europaeum.cz


